ПРОТОКОЛ № 292
заседания Коллегии СРО Ассоциации

«Проектный комплекс «Нижняя Волга»

г. Волгоград, Дом архитектора                                               14 октября 2025 г., 12.30 ч.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	1.
	Вязьмин А.М. - председатель заседания
	6.
	Кузнецов К.А.

	2.
	Бондаренко Э.А.
	7.
	Матовников С.А.

	3.
	Бочарников А.П.
	8.
	Норкин М.К.

	4.
	Дронов В.Б.
	9.
	Староватых Ю.Ф.

	5.
	Касимовский В.А.
	10.
	Яковлев П.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О подготовке к очередному общему Собранию членов Ассоциации.
2. Рассмотрение рекомендаций Дисциплинарной комиссии Ассоциации.
3. Об участии в конференции саморегулируемых организаций Северо-Кавказского и Южного федеральных округов на тему: «Генеральная схема расселения и градостроительного развития РФ, практика применения норм федерального законодательства в области архитектурно-строительного проектирования и инженерных изысканий» 16.09.2025 г. в   г. Махачкале.

Приглашенные:
	Скляр С.В.
	– исполнительный директор СРО Ассоциации «Проектный комплекс «Нижняя Волга»,

	Берендеева О.А.
	– заместитель исполнительного директора СРО Ассоциации «Проектный комплекс «Нижняя Волга»,

	Ходяков А.И.
	– инспектор-контролёр СРО Ассоциации «Проектный комплекс «Нижняя Волга»,

	Недзельская Е.А.
	– консультант-инспектор по кадрам СРО Ассоциации «Проектный комплекс «Нижняя Волга», секретарь заседания.

По первому вопросу:
Вязьмин А.М. сообщил, что в декабре 2025 г. необходимо провести Общее собрание членов Ассоциации. Предложил определиться с датой его проведения и предварительной повесткой дня.

Вынес на обсуждение проект предварительной повестки дня Собрания:

1. Открытие Общего собрания. Приветственное слово приглашенных. Награждение наградами и грамотами.
2. Выборы председательствующего на Общем собрании, секретаря Общего собрания, счетной комиссии (открытое голосование).
3. Утверждение окончательной повестки Общего собрания, установление регламента для выступающих в прениях.
4. Отчет о работе Коллегии за 2025 год (докл. Вязьмин А.М.).
5. Утверждение отчета Ревизионной комиссии за 2025 год (докл. Безугомоннов Г.В.)

6. Отчет о работе исполнительного директора за 2025 год (докл. Скляр С.В.)

7. Утверждение исполнения сметы за 2025 год и принятие сметы на 2026 год (открытое голосование).

8. Процедура выборов нового состава Коллегии списочно (тайное голосование).
9. Внесение изменений во внутренние документы Ассоциации (открытое голосование) (докл. Скляр С.В.).
10. Подведение итогов голосования по выборам Коллегии.
11. Разное.
После обсуждения на голосование вынесено предложение:

1. Утвердить предварительную повестку очередного Общего собрания членов Ассоциации.

2. Провести Общее собрание членов Ассоциации 19 декабря 2025 г. в 13.00 ч. (начало регистрации участников в 12.00 ч.), основание созыва – Решение Коллегии Ассоциации, местом проведения определить актовый зал Дома архитектора по адресу: г. Волгоград, пр. Ленина, 2 Б, 2 этаж. Установить датой окончания приема предложений членов СРО Ассоциации «Проектный комплекс «Нижняя Волга» – 19 ноября 2025 года, перечень информации для ознакомления разместить на официальном сайте Ассоциации.

Члены Коллегии голосовали «ЗА» - единогласно.

Решение принято единогласно в формулировке, поставленной на голосование.

По второму вопросу:
Берендеева О.А. проинформировала о рекомендации Дисциплинарной комиссии (Протокол № 191 от 10.10.2025 г.) исключить федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Калмыцкий государственный университет имени Б.Б. Городовикова» из членов Саморегулируемой организации Ассоциация «Проектный комплекс «Нижняя Волга» в связи с грубыми нарушениями в части соблюдения обязательных требований членства, а именно: отсутствие 1 специалиста, включенного в НРС, задолженность по членским взносам в размере 43500 руб. (действие права осуществлять подготовку проектной документации приостановлено 30.04.2025 г., Протокол № 184).
После обсуждения на голосование поступило предложение:

В случае неустранения нарушений в срок до 15 ноября 2025 г. в соответствии с ч. 1 ст. 55.15 Градостроительного кодекса РФ, п.6 ч.7 ст. 17 Федерального закона от 01.12.2007г. № 315-ФЗ, ст. 10.2 Устава Ассоциации, прекратить право на заключение договора подряда на подготовку проектной документации и исключить из членов Саморегулируемой организации Ассоциация «Проектный комплекс «Нижняя Волга» федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Калмыцкий государственный университет имени Б.Б. Городовикова».

Члены Коллегии голосовали «ЗА» - единогласно.

Решение принято единогласно в формулировке, поставленной на голосование.

По третьему вопросу:
Скляр С.В. проинформировал об участии в конференции саморегулируемых организаций Северо-Кавказского и Южного федеральных округов на тему: «Генеральная схема расселения и градостроительного развития РФ, практика применения норм федерального законодательства в области архитектурно-строительного проектирования и инженерных изысканий» 16.09.2025 г. в   г. Махачкале.
Информация принята к сведению.

Председатель заседания                                                    А.М. Вязьмин
Секретарь заседания                                                          Е.А. Недзельская
3